

Úřad práce České republiky, krajská pobočka pro hl. m. Prahu

Č.j. UPCR-AA-2024/150825

Žádost:

ze dne: 27. 2. 2024

Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů.

Žadatel žádá ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o poskytnutí informace:

- 1) Příspěvek na péči: Jaká je výše příspěvku a jaká jsou kritéria pro jeho získání, např. jaký počet úkonů si musí být schopen žadatel sám zajistit, aby mu byl daný stupeň přiznán?
- 2) Dávky hmotné nouze: Jaká je jejich výše?
- 3) Příspěvek na bydlení: Jaká je jeho výše a zdali je rozdíl, zda žadatel žije například v bytě nebo v domově-sociální služby.
- 4) Příspěvek na zvláštní/kompenzační pomůcku: Jaká je výše příspěvku na pomůcku? Ve Vašem případě jde o speciální digitální lupu, jelikož jste prakticky/neúplně nevidomá osoba, je možno získat tiskopis na pořízení/žádost o tuto pomůcku? Kde žádost podat? Tr. pobyt máte v Praze?
- 5) Příspěvek na mobilitu: Jaká je výše příspěvku?
- 6) Průkazy ZTP: Jaké jsou výhody těchto průkazů? K čemu všemu je lze využít?
- 7) WC pro zdravotně postižené: Jak lze tyto veřejné WC využít? Existuje nějaký univerzální klíč a kde jej případně získat a za jakých podmínek?
- 8) Příspěvek na vozidlo: Lze čerpat příspěvek v případě zrakového postižení?

Odpověď krajské pobočky Úřadu práce ČR pro hl. m. Prahu:

K bodu č. 1) žádosti uvádíme, že výše příspěvku na péči je variabilní. Žádost o příspěvek na péči se podává na předepsaném tiskopisu. Správní orgán v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v platném znění, posoudí, zda žadatel splňuje zákonné podmínky pro přiznání příspěvku a pokud ano, je mu příspěvek přiznán ve stanovené výši. Poskytnutí příspěvku je závislé na posudku o zdravotním stavu Lékařské posudkové služby České správy sociálního zabezpečení, která posoudí stupeň závislosti. Výše příspěvku na péči je uvedena v příloženém výpisu z právní úpravy. K vašemu dotazu, jaký počet úkonů si musí být schopen žadatel zajistit sám, uvádíme, že uvedené je na posouzení Lékařské posudkové služby.

K bodu č. 2) žádosti uvádíme, že výše dávek hmotné nouze je variabilní. Žádost o dávku se podává na předepsaném tiskopisu. Žadatel je povinen k žádosti doložit rozhodné skutečnosti. Správní orgán v souladu se zákonem č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, v platném znění, na základě podané žádosti a z doložených dokumentů posoudí, zda žadatel splňuje zákonné podmínky pro přiznání dávek.

K bodu č. 3) žádosti uvádíme, že výše příspěvku na bydlení je variabilní. Žádost o příspěvek se podává na předepsaném tiskopisu. K žádosti je třeba doložit např. potvrzení o výši příjmu, potvrzení nákladů za energie, nájemní smlouvu, vyúčtování služeb a energií. Oprávněnou

osobou je vlastník, nájemce nebo podnájemce bytu. Výše příspěvku na bydlení tedy závisí na příjmu žadatele a na zjištěných nákladech na bydlení a na dalších skutečnostech.

K bodu č. 4) žádosti uvádíme, že výše kompenzačního příspěvku je variabilní. Správní orgán posoudí na základě podané žádosti v souladu se zákonem č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením, v platném znění, zda žadatel splní podmínky pro přiznání příspěvku. Pokud ano, je mu příspěvek v odpovídající výši přiznán. Nelze bez podané žádosti posoudit, zda Vám bude přiznán příspěvek na digitální lupu.

K bodu č. 5) žádosti uvádíme, že výše příspěvku na mobilitu činí 900 Kč měsíčně. Tento příspěvek je určen lidem s handicapem, kteří se pravidelně někam dopravují, nebo se nechávají dopravovat. Žadatel musí podat žádost a správní orgán v souladu se zákonem č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením, v platném znění, posoudí, zda žadatel splňuje zákonné podmínky pro přiznání příspěvku.

K bodu č. 6) žádosti zasíláme podmínky přiznání jednotlivých průkazů ZTP, kde je uvedeno též jejich využití.

K bodu č. 7) žádosti uvádíme, že Euroklíč je univerzální klíč určený pro osoby se zdravotním postižením, sloužící k dostupnosti WC, výtahů, plošin a podobných kompenzačních zařízení osazených jednotným Eurozámkem, a to jak v České republice, tak i dalších státech EU. Euroklíč lze zakoupit ve Svazu tělesně postižených v České republice z. s. Lze ho použít na mnoha místech, např. na úřadech, ve školách, ve sportovních, kulturních, zdravotnických zařízeních, v obchodních centrech, v ubytovacích zařízeních, na benzinových pumpách.

K bodu č. 8) žádosti uvádíme, že žádost o příspěvek na motorové vozidlo se podává na předepsaném tiskopisu. Správní orgán posoudí v souladu se zákonem č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením, v platném znění, zda žadatel splňuje podmínky pro přiznání příspěvku. Nelze bez podané žádosti sdělit, zda lze čerpat příspěvek v případě zrakového postižení. Uvedené bude zřejmě záviset i na doporučení Vaší oční lékařky, zda můžete řídit vozidlo. Výše příspěvku na motorové vozidlo činí 70 % pořizovací ceny vozidla, nejvýše však 100 000 Kč.

K jednotlivým bodům Vaší žádosti zasíláme též výpis z platné právní úpravy jednotlivých zákonů, týkajících se uvedených dávek, kde jsou podrobně uvedeny podmínky získání těchto dávek.

S pozdravem